关于进一步切实做好“命脉工程”
相关工作的通知

各基层一级团委：

为贯彻落实团广东省十四届常委会二次（扩大）会议精神，扎实推进团的基层组织建设，推进全面从严治团，深入整治软弱涣散基层团组织，团省委对我市共青团部分近期可能出现重大风险的重点工作短板作出预警和提醒，现就进一步切实做好“命脉工程”相关工作通知如下，请本着对组织、对团员高度负责的态度迅速排查、抓好落实。

一、全面清理结转“积压团员”的组织关系

根据“智慧团建”系统数据，截至12月11日，申请转入团东莞市委所辖团组织的团员中，仍积压3793名团员的转接申请处于接收待审核状态，请各一级团委督导下属基层各级团组织抓紧做好接收审核工作，并务必于12月28日前全面完成。对确实不符合接收条件或转接申请错误的团员，在审核退回时必须如实注明原由，向团员做好解释工作。如遇较多团员向团省委投诉被不合理退回转接申请的，一经核实将严肃处理相关团组织负责人及上级团组织。
此外，截至12月11日，东莞市7所高校团组织中，未完成转接的毕业生团员数为6534人（包括团员未发起数、已发起但转出或转入未审核通过数）。特别需要提醒的是，毕业生团员组织关系转接流程完成前，其组织关系仍隶属毕业学校团组织，团费收缴等基础团务的组织责任主体也仍为毕业学校团组织。请各学校团组织于12月28日前全面完成2018届毕业生团员组织关系转接的收尾工作，包括中学中职毕业生、大学新生团员的组织关系转接工作。对仍未发起转接申请的毕业生团员，务必加强联系沟通和教育管理，督促其抓紧完成团组织关系转接工作。对已发起转接申请但仍未转出的团员，要及时督促转出团组织，联系沟通转入团组织，加快审核，及时做好转接工作。
团员团组织关系转接工作是基础性、常规性的团务工作，在完成上述要求的基础上，要求各基层一级团委每星期至少两次登录“智慧团建”对团员团组织关系转接工作进行处理；如有团员主动联系要求团组织关系转接的，应根据相关规定及时处理。
二、层层督导本组织欠交团费团员履行基本义务

2018年9月起，团省委启动依托“智慧团建”系统收缴团费，各级团组织均可通过“智慧团建”系统查看本级及以下所有组织团员的团费交纳情况，请督导所辖组织团干部尤其是团支部书记切实负起责任，提醒督促团员履行基本义务。要求如下：

（一）对于连续两个月按期交纳当月团费的团员占应缴费团员比例低于80%的团组织，该组织及其负责人原则上不得参评市级“两红两优”的评选及推荐省级以上“两红两优”的评选资格，并对一级团委主要负责人进行约谈；

（二）对于督促落实每月按期交纳团费工作表现优秀的团组织和团组织负责人，优先推荐参评省级以上“两红两优”奖项;
（三）2018年9月至11月的团费线上交纳，需于12月28日前完成，逾期未达标的，参照（一）的要求处理。
（四）团费收缴工作是基础性、常规性的团务工作，在完成上述要求的基础上，要求各级团组织每月至少两次（建议每月月初和月中）以适当的方式提醒督促各基层团组织内的团员缴纳团费。

三、风险警示和追责

根据《关于全面推广应用广东“智慧团建”系统 加强和改进基础团务管理工作的实施意见》（团粤发[2018]19号）要求，自2018年起，团内统计、团组织关系转接、团员的奖惩记录、团费收缴返还、团员发展名额和“两红两优”评选名额分配等都将以“智慧团建”系统数据作为基础考量。为避免因为团员组织关系转移工作影响各级团组织2019年各项工作指标和考核，请务必向基层团组织说明利害关系，并督导基层团组织抓紧扎实做好该项工作。
尤其是依托“智慧团建”系统按月收缴团费，是加强团员队伍教育管理，提升团员意识，推进全面从严治团的重要工作抓手。根据团章和团内有关规定，团员没有正当理由，连续六个月不交纳团费（“智慧团建”系统将关闭该团员交费入口），将被认为是自行脱团；经批评教育后仍坚持恶意拒交团费的，将被开除团籍并记入个人档案，相关信息团省委会同时提供给党委组织部门和征信机构。各级团组织要扎实做好团费收缴工作，对系统中超过三个月未按期交纳团费的团员，要及时督促其团支部切实负起政治责任，及时加强联系教育团员。
各级团组织既要敢抓敢管，按照团章和全面从严治团的要求，理直气壮要求团干部、团员履行责任和义务，对于屡教不改的不合格团员要坚决清理；又要尽职尽责完成提醒、督导、跟进等工作，如出现因团员组织关系转接积压、未及时催缴团费导致大量团员脱团和被开除团籍，出现因转入组织恶意退回团员组织关系、转出组织动员审核把关不严导致大量团员投诉的，团省委将按照工作环节主体责任，对相关团组织及其上级团组织进行严肃追责、全省通报，并提请同级党委处分相关团组织负责人。凡是被全省通报的，团市委视情将团省委通报的情况专函给一级团委同级的党委或党组。
该项工作政治性、基础性极强，请各级团组织及主要负责同志以高度的政治责任感，全市协同共同抓好。工作过程中如出现重要情况和重大问题请及时向上级团组织报告。

附件：1. 各一级团委待确认接收团员数（截至12月13日）
2. 各一级团委线上缴交团费情况（2018年9月—11月）
  共青团东莞市委员会

    2018年12月14日

（联系人：梁国良，电话：22114722）

中国共产主义青年团东莞市委员会